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Art. 1. — Senatul constată că propunerea de Directivă a

Parlamentului European și a Consiliului de modificare a

Directivei 2011/65/UE privind restricțiile de utilizare a

anumitor substanțe periculoase în echipamentele electrice

și electronice respectă principiul subsidiarității și al

proporționalității.

Art. 2. — Prezenta hotărâre se publică în Monitorul Oficial al

României, Partea I.

Această hotărâre a fost adoptată de Senat în ședința din 28 martie 2017, cu respectarea prevederilor art. 76 alin. (2) din
Constituția României, republicată.

p. PREȘEDINTELE SENATULUI,

IULIAN-CLAUDIU MANDA

București, 28 martie 2017.

Nr. 29.

PARLAMENTUL ROMÂNIEI

S E N A T U L

H O T Ă R Â R E

referitoare la propunerea de Directivă a Parlamentului European și a Consiliului 

privind combaterea prin măsuri de drept penal a spălării banilor — COM (2016) 826 final

În temeiul dispozițiilor art. 67 și art. 148 alin. (2) și (3) din Constituția României, republicată, precum și ale Protocolului

privind aplicarea principiilor subsidiarității și proporționalității, anexat Tratatului de la Lisabona de modificare a Tratatului privind

Uniunea Europeană și a Tratatului de instituire a Comunității Europene, semnat la Lisabona la 13 decembrie 2007, ratificat prin

Legea nr. 13/2008,

având în vedere raportul Comisiei pentru afaceri europene nr. LXII/209 din 22.03.2017,

Senatul adoptă prezenta hotărâre.

Art. 1. — Senatul constată că propunerea de Directivă a

Parlamentului European și a Consiliului privind combaterea prin

măsuri de drept penal a spălării banilor respectă principiile

subsidiarității și proporționalității.

Art. 2. — Senatul României:

1. Consideră că statele membre pot adopta sau menține

norme de drept penal mai severe pentru spălarea banilor,

întrucât prezenta directivă prevede norme minime.

2. Recomandă ca țările să incrimineze spălarea produselor

provenite din toate infracțiunile grave, oferind o listă de categorii

de infracțiuni principale: terorismul, finanțarea terorismului,

traficul de persoane și introducerea ilegală de migranți,

exploatarea sexuală, falsificarea de monedă, contrafacerea și

pirateria de produse, omorul și vătămarea corporală gravă,

răpirea, lipsirea de libertate în mod ilegal și luarea de ostatici,

jaful sau furtul, extorcarea de fonduri, falsul în înscrisuri,

pirateria, utilizarea abuzivă a informațiilor privilegiate și

manipularea pieței, traficul ilicit de arme, infracțiunile împotriva

mediului, frauda și corupția, lăsând la latitudinea țărilor

modalitatea de a realiza acest lucru.

Art. 3. — Prezenta hotărâre se publică în Monitorul Oficial al

României, Partea I.

Această hotărâre a fost adoptată de Senat în ședința din 28 martie 2017, cu respectarea prevederilor art. 76 alin. (2) din
Constituția României, republicată.

p. PREȘEDINTELE SENATULUI,

IULIAN-CLAUDIU MANDA

București, 28 martie 2017.

Nr. 30.

2

MONITORUL OFICIAL AL ROMÂNIEI, PARTEA I, Nr. 228/3.IV.2017

A C T E  A L E  S E N A T U L U I

PARLAMENTUL ROMÂNIEI

S E N A T U L

H O T Ă R Â R E

privind propunerea de Directivă a Parlamentului European și a Consiliului de modificare 

a Directivei 2011/65/UE privind restricțiile de utilizare a anumitor substanțe periculoase 

în echipamentele electrice și electronice — COM (2017) 38 final

În temeiul dispozițiilor art. 67 și art. 148 alin. (2) și (3) din Constituția României, republicată, precum și ale Protocolului

privind aplicarea principiilor subsidiarității și proporționalității, anexat Tratatului de la Lisabona de modificare a Tratatului privind

Uniunea Europeană și a Tratatului de instituire a Comunității Europene, semnat la Lisabona la 13 decembrie 2007, ratificat prin

Legea nr. 13/2008,

având în vedere raportul Comisiei pentru afaceri europene nr. LXII/198 din 22.03.2017,

Senatul adoptă prezenta hotărâre.



Art. 1. — Senatul constată că propunerea de Regulament al

Parlamentului European și al Consiliului de modificare a

Directivei 2003/87/CE în vederea menținerii actualelor limitări

ale domeniului de aplicare pentru activitățile din sectorul aviației

și în vederea pregătirii punerii în aplicare a unei măsuri globale

bazate pe piață începând din 2021 respectă principiile

subsidiarității și proporționalității.

Art. 2. — Senatul României:

1. Consideră că propunerea de regulament vizează

prelungirea efectelor favorabile asupra mediului ca urmare a

comercializării certificatelor de emisii de gaze cu efect de seră

(EU ETS), permițând UE să realizeze, în continuare, reduceri

semnificative ale emisiilor generate de aviație, în conformitate cu

obiectivele climatice asumate, menținând astfel impulsul pentru

maximizarea rezultatelor de atenuare a emisiilor la nivel

mondial.

2. Subliniază că România este hotărâtă să lupte împotriva

efectelor negative ale schimbărilor climatice, precum și pentru

dezvoltarea unor inițiative privind tranziția către o economie cu

un conținut redus de carbon, urmărind menținerea nivelului de

ambiție al UE privind reducerea emisiilor de gaze cu efect de

seră, cu cel puțin 40%, până în 2030, față de nivelul înregistrat

în 1990.

Art. 3. — Prezenta hotărâre se publică în Monitorul Oficial al

României, Partea I. 

Această hotărâre a fost adoptată de Senat în ședința din 28 martie 2017, cu respectarea prevederilor art. 76 alin. (2) din
Constituția României, republicată.

p. PREȘEDINTELE SENATULUI,

IULIAN-CLAUDIU MANDA

București, 28 martie 2017.

Nr. 31.

D E C I Z I I  A L E  C U R Ț I I  C O N S T I T U Ț I O N A L E

CURTEA CONSTITUȚIONALĂ

D E C I Z I A  Nr. 58

din 2 februarie 2017 

referitoare la excepția de neconstituționalitate a dispozițiilor art. 70 din Codul de procedură penală

Valer Dorneanu — președinte

Marian Enache — judecător

Petre Lăzăroiu — judecător

Daniel-Marius Morar — judecător

Mona-Maria Pivniceru — judecător

Livia Doina Stanciu — judecător

Simona-Maya Teodoroiu — judecător

Varga Attila — judecător

Daniela Ramona Marițiu — magistrat-asistent

Cu participarea reprezentantului Ministerului Public, procuror

Cosmin Grancea.

1. Pe rol se află soluționarea excepției de neconstituționalitate

a dispozițiilor art. 70 alin. (1) din Codul de procedură penală,

excepție ridicată de Ciprian Ștefan Cihoski în Dosarul

nr. 3.095/227/2015/a1* al Judecătoriei Fălticeni. Excepția

formează obiectul Dosarului Curții Constituționale nr. 530D/2016.

2. La apelul nominal se constată lipsa părților, față de care

procedura de citare a fost legal îndeplinită.

3. Președintele dispune a se face apelul și în Dosarul

nr. 593D/2016, având ca obiect excepția de neconstituționalitate

a dispozițiilor art. 70 din Codul de procedură penală, excepție

ridicată de Marin Frunză în Dosarul nr. 4.500/121/2015 al

Tribunalului Galați — Secția penală. La apelul nominal se

constată lipsa părților, față de care procedura de citare a fost

legal îndeplinită.

4. Curtea, din oficiu, pune în discuție conexarea dosarelor.

Reprezentantul Ministerului Public este de acord cu conexarea
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PARLAMENTUL ROMÂNIEI

S E N A T U L

H O T Ă R Â R E

privind propunerea de Regulament al Parlamentului European și al Consiliului de modificare 

a Directivei 2003/87/CE în vederea menținerii actualelor limitări ale domeniului de aplicare 

pentru activitățile din sectorul aviației și în vederea pregătirii punerii în aplicare a unei măsuri

globale bazate pe piață începând din 2021 — COM (2017) 54 final 

În temeiul dispozițiilor art. 67 și art. 148 alin. (2) și (3) din Constituția României, republicată, precum și ale Protocolului

privind aplicarea principiilor subsidiarității și proporționalității, anexat Tratatului de la Lisabona de modificare a Tratatului privind

Uniunea Europeană și a Tratatului de instituire a Comunității Europene, semnat la Lisabona la 13 decembrie 2007, ratificat prin

Legea nr. 13/2008,

având în vedere raportul Comisiei pentru Afaceri Europene nr. LXII/199 din 22.03.2017,

Senatul adoptă prezenta hotărâre.



MONITORUL OFICIAL AL ROMÂNIEI, PARTEA I, Nr. 228/3.IV.2017

4

dosarelor. Curtea, având în vedere obiectul cauzelor, în temeiul

art. 53 alin. (5) din Legea nr. 47/1992 privind organizarea și

funcționarea Curții Constituționale, dispune conexarea Dosarului

nr. 593D/2016 la Dosarul nr. 530D/2016, care a fost primul

înregistrat.

5. Cauza fiind în stare de judecată, președintele acordă

cuvântul reprezentantului Ministerului Public, care solicită

respingerea excepției de neconstituționalitate, ca devenită

inadmisibilă. În acest sens arată că instanța de contencios

constituțional, prin Decizia nr. 625 din 26 octombrie 2016, a

admis excepția de neconstituționalitate și a constatat că

dispozițiile art. 70 din Codul de procedură penală sunt

neconstituționale.

C U R T E A,

având în vedere actele și lucrările dosarului, reține următoarele:

6. Prin Încheierea din 18 aprilie 2016, pronunțată în Dosarul

nr. 3.095/227/2015/a1*, Judecătoria Fălticeni a sesizat Curtea

Constituțională cu excepția de neconstituționalitate a

dispozițiilor art. 70 alin. (1) din Codul de procedură penală,

excepție ridicată de Ciprian Ștefan Cihoski cu ocazia soluționării

unui proces penal.

7. Prin Încheierea din 18 aprilie 2016, pronunțată în Dosarul

nr. 4.500/121/2015, Tribunalul Galați — Secția penală a

sesizat Curtea Constituțională cu excepția de

neconstituționalitate a dispozițiilor art. 70 din Codul de

procedură penală, excepție ridicată de Marin Frunză cu ocazia

soluționării unei cauze penale.

8. În motivarea excepției de neconstituționalitate, autorii

acesteia susțin că, deși procedura recuzării este o procedură

incidentală ce nu are caracter jurisdicțional, ci un caracter

administrativ-judiciar, asupra cererii de abținere sau recuzare a

procurorului formulate în cursul judecății trebuie să se pronunțe un

judecător, iar nu procurorul ierarhic superior. Apreciază că sunt

încălcate prevederile constituționale ale art. 21 alin. (3), art. 124

și art. 126 alin. (1), prin prisma faptului că abținerea sau recuzarea

procurorului în cursul judecății este sustrasă controlului

judecătoresc, înfăptuirea justiției fiind „delegată” procurorului

ierarhic superior. Totodată, autorii excepției susțin că soluția

legislativă criticată contravine și dispozițiilor art. 1 alin. (4) și

art. 126 alin. (1) din Constituție, prin prisma exercitării de către

procurorul ierarhic superior a unei activități specifice instanțelor

judecătorești. În final, se arată că dispozițiile criticate sunt lipsite

de claritate și precizie, permițând interpretarea arbitrară.

9. Judecătoria Fălticeni apreciază că excepția de

neconstituționalitate este întemeiată. Arată că legiuitorul a

înțeles să extindă conceptul de imparțialitate și la organele

judiciare care își desfășoară activitatea și în celelalte etape ale

procesului penal, apreciindu-se că parțialitatea procurorului care

a efectuat sau supravegheat urmărirea penală, care participă la

judecata cauzei sau în procedura de cameră preliminară, poate

aduce atingere principiului egalității armelor, drepturilor

procesuale ale părților și ale subiecților procesuali principali sau

caracterului echitabil al procedurilor.

10. În continuare, instanța apreciază că, în cursul procedurii

de cameră preliminară sau în cursul judecății, soluționarea

cererii de abținere sau de recuzare a procurorului de către

procurorul ierarhic superior, fără niciun control din partea

judecătorului de cameră preliminară sau din partea președintelui

completului de judecată, aduce atingere art. 21 alin. (3) din

Constituție, deoarece poate exista ipoteza în care cererea de

abținere sau recuzare a procurorului să fie soluționată în mod

nelegal de către procurorul ierarhic superior, iar

incompatibilitatea procurorului de ședință să determine nulitatea

relativă a încheierii de cameră preliminară sau a hotărârii

judecătorești, ca urmare a faptului că în aceste proceduri a

participat un procuror incompatibil, iar vătămarea produsă

părților să nu poată fi înlăturată decât prin anularea încheierii de

cameră preliminară sau a hotărârii judecătorești și trimiterea

cauzei spre rejudecare.

11. Totodată, se arată că neconstituționalitatea textului de

lege survine și din excluderea de la controlul judecătoresc al

președintelui completului de judecată/instanței sau al

judecătorului de cameră preliminară a soluționării unui incident

procedural important cum este abținerea sau recuzarea

procurorului de ședință, cu consecințe asupra legalității

constituirii instanței de judecată sau a instituției judecătorului de

cameră preliminară.

12. Tribunalul Galați — Secția penală nu și-a exprimat

opinia asupra excepției de neconstituționalitate.

13. Potrivit prevederilor art. 30 alin. (1) din Legea nr. 47/1992,

actele de sesizare au fost comunicate președinților celor două

Camere ale Parlamentului, Guvernului și Avocatului Poporului,

pentru a-și exprima punctele de vedere asupra excepției de

neconstituționalitate.

14. Guvernul apreciază că dispozițiile art. 70 din Codul de

procedură penală reglementează instituția recuzării procurorului

într-o manieră similară prevederilor art. 53 din Codul de

procedură penală anterior, ce au fost supuse controlului Curții

Constituționale prin raportare la critici similare, constatându-se

conformitatea lor cu Legea fundamentală. Astfel, Guvernul

apreciază că sunt incidente cele reținute de instanța de

contencios constituțional prin Decizia nr. 64 din 3 februarie 2005,

publicată în Monitorul Oficial al României, Partea I, nr. 153 din

21 februarie 2005. În continuare, arată că, indiferent dacă un

procuror a făcut sau nu obiectul unei cereri de recuzare, actele

și măsurile procesuale dispuse de acesta în cursul urmăririi

penale sunt supuse controlului instanțelor judecătorești, fie că

este vorba despre judecătorul de drepturi și libertăți, judecătorul

de cameră preliminară sau instanța competentă să se pronunțe

asupra fondului cauzei penale. De asemenea, apreciază că

revine instanțelor judecătorești competența de a se pronunța

asupra legalității și temeiniciei soluțiilor dispuse de procuror.

Așadar, nu se poate susține că dispozițiile legale criticate l-ar

împiedica pe autorul excepției să își apere în justiție drepturile și

interesele în legătură cu obiectul cauzei sale.

15. Avocatul Poporului apreciază că excepția de

neconstituționalitate este întemeiată. În acest sens arată că

liberul acces la justiție presupune accesul la mijloacele

procedurale prin care se înfăptuiește actul de justiție. Instituirea

unei căi de atac ca modalitate de acces la justiție implică în mod

necesar asigurarea posibilității de a o utiliza pentru toți cei care

au un drept, un interes legitim, capacitate și calitate procesuală.

Or, art. 70 din Codul de procedură penală lipsește de

posibilitatea atacării ordonanței prin care procurorul ierarhic

superior se pronunță asupra abținerii sau recuzării procurorului,

în fața unei instanțe de judecată. Fiind vorba de acte și măsuri

luate de procuror în cursul procesului penal, acestea trebuie să

fie supuse nu numai controlului ierarhic, în cadrul Ministerului

Public, ci și controlului din partea instanțelor judecătorești. De

aceea, persoana nemulțumită de soluția dată plângerii sale în

cadrul Ministerului Public are dreptul, potrivit art. 21 din

Constituție, de a se adresa justiției, pentru apărarea drepturilor,

a libertăților și a intereselor sale legitime, iar dispoziția alin. (2)

al aceluiași articol din Legea fundamentală precizează că „nicio

lege nu poate îngrădi exercitarea acestui drept”.

16. Președinții celor două Camere ale Parlamentului nu

au comunicat punctele lor de vedere asupra excepției de

neconstituționalitate.



C U R T E A,

examinând actele de sesizare, punctele de vedere ale

Guvernului și Avocatului Poporului, raportul întocmit de

judecătorul-raportor, concluziile procurorului, dispozițiile legale

criticate, raportate la prevederile Constituției, precum și Legea

nr. 47/1992, reține următoarele:

17. Curtea Constituțională a fost legal sesizată și este

competentă, potrivit dispozițiilor art. 146 lit. d) din Constituție,

precum și ale art. 1 alin. (2), ale art. 2, 3, 10 și 29 din Legea

nr. 47/1992, să soluționeze excepția de neconstituționalitate.

18. Obiectul excepției de neconstituționalitate îl constituie

dispozițiile art. 70 din Codul de procedură penală, cu următorul

conținut: „(1) În tot cursul procesului penal, asupra abținerii sau
recuzării procurorului se pronunță procurorul ierarhic superior.

(2) Declarația de abținere sau cererea de recuzare se
adresează, sub sancțiunea inadmisibilității, procurorului ierarhic
superior. Inadmisibilitatea se constată de procurorul, judecătorul
sau de completul în fața căruia s-a formulat cererea de recuzare.

(3) Procurorul ierarhic superior soluționează cererea în 48 de
ore.

(4) Procurorul ierarhic superior se pronunță prin ordonanță
care nu este supusă niciunei căi de atac.

(5) Procurorul recuzat poate participa la soluționarea cererii
privitoare la măsura preventivă și poate efectua acte sau
dispune orice măsuri care justifică urgența.

(6) În caz de admitere a abținerii sau a recuzării, se va stabili
în ce măsură actele îndeplinite ori măsurile dispuse se mențin.” 

19. Autorii excepției de neconstituționalitate susțin că textele

criticate contravin prevederilor constituționale cuprinse în art. 1

alin. (4) referitor la principiul separației și echilibrului puterilor —

legislativă, executivă și judecătorească — în cadrul

democrației constituționale, art. 1 alin. (5) potrivit căruia în

România respectarea Constituției, a supremației sale și a legilor

este obligatorie, art. 21 alin. (3) potrivit căruia părțile au dreptul

la un proces echitabil și la soluționarea cauzelor într-un termen

rezonabil, art. 124 referitor la înfăptuirea justiției, art. 126 alin. (1)

potrivit căruia justiția se realizează prin Înalta Curte de Casație

și Justiție și prin celelalte instanțe judecătorești stabilite de lege

și art. 148 referitor la integrarea în Uniunea Europeană. De

asemenea, sunt invocate și prevederile art. 6 din Convenția

pentru apărarea drepturilor omului și a libertăților fundamentale.

20. Examinând excepția de neconstituționalitate, Curtea

observă că, prin Decizia nr. 625 din 26 octombrie 2016*),

nepublicată încă la data pronunțării prezentei decizii, a admis

excepția de neconstituționalitate și a constatat că soluția

legislativă cuprinsă în dispozițiile art. 70 din Codul de procedură

penală, care stabilește că asupra cererii de recuzare a

procurorului formulate în faza de judecată, în faza camerei

preliminare sau în fața judecătorului de drepturi și libertăți se

pronunță procurorul ierarhic superior, este neconstituțională.

21. Cu acel prilej Curtea a reținut, în esență, că,

pronunțându-se asupra constituționalității dispozițiilor art. 51 și

art. 52 din Codul de procedură penală din 1968, a statuat că

procedura de soluționare a cererilor de recuzare face parte

integrantă din procedura de judecată, iar procedura de judecată

reprezintă modalitatea concretă prin care justiția este înfăptuită

de către instanțele judecătorești.

22. Astfel, Curtea a apreciat că înfăptuirea justiției nu se

realizează doar prin aplicarea acelor dispoziții care au înrâurire

asupra fondului cauzei și care determină pronunțarea unei

anumite soluții, ci și prin aplicarea întregului cadru procedural

incident în cauza dedusă judecății, care comportă legături

evidente cu actul de justiție, astfel cum este și recuzarea. Curtea

a constatat că soluționarea cererii de recuzare a procurorului în

cursul judecății este dată de legiuitor în competența procurorului

ierarhic superior, adică unui organ care nu face parte din puterea

judecătorească și căruia nu îi este conferit atributul înfăptuirii

justiției, ci doar al participării la realizarea acesteia. Astfel, prin

stabilirea competenței de soluționare a cererii de recuzare

formulate în cursul judecății în sarcina procurorului ierarhic

superior, legiuitorul reglementează un cadru al înfăptuirii justiției

ce excedează celui configurat prin dispozițiile Legii fundamentale,

ceea ce contravine prevederilor constituționale ale art. 126

alin. (1). Totodată, Curtea a apreciat că procurorul ierarhic

superior nu poate, fără a încălca dispozițiile constituționale, să

soluționeze nici cererea de recuzare a procurorului formulată în

faza camerei preliminare sau în fața judecătorului de drepturi și

libertăți, această atribuție revenindu-i judecătorului.

23. Având în vedere dispozițiile art. 29 alin. (3) din Legea

nr. 47/1992 și reținând că decizia Curții Constituționale a fost

pronunțată la data de 26 octombrie 2016, iar încheierile de

sesizare a instanței de contencios constituțional în prezentele

dosare sunt din 18 aprilie 2016, Curtea urmează să respingă, ca

devenită inadmisibilă, excepția de neconstituționalitate a

dispozițiilor art. 70 din Codul de procedură penală.
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*) Decizia Curții Constituționale nr. 625 din 26 octombrie 2016 a fost publicată în Monitorul Oficial al României, Partea I, nr. 107 din 7 februarie 2017.

24. Pentru considerentele expuse mai sus, în temeiul art. 146 lit. d) și art. 147 alin. (4) din Constituție, precum și al art. 1—3,

al art. 11 alin. (1) lit. A.d) și al art. 29 din Legea nr. 47/1992, cu unanimitate de voturi,

C U R T E A  C O N S T I T U Ț I O N A L Ă

În numele legii

D E C I D E:

Respinge, ca devenită inadmisibilă, excepția de neconstituționalitate a dispozițiilor art. 70 din Codul de procedură penală,

excepție ridicată de Ciprian Ștefan Cihoski în Dosarul nr. 3.095/227/2015/a1* al Judecătoriei Fălticeni și de Marin Frunză în Dosarul

nr. 4.500/121/2015 al Tribunalului Galați — Secția penală.

Definitivă și general obligatorie.

Decizia se comunică Judecătoriei Fălticeni și Tribunalului Galați — Secția penală și se publică în Monitorul Oficial al

României, Partea I.

Pronunțată în ședința din data de 2 februarie 2017.

PREȘEDINTELE CURȚII CONSTITUȚIONALE

prof. univ. dr. VALER DORNEANU

Magistrat-asistent,

Daniela Ramona Marițiu



O R D O N A N Ț E  A L E  G U V E R N U L U I  R O M Â N I E I

GUVERNUL ROMÂNIEI

O R D O N A N Ț Ă  D E  U R G E N Ț Ă

pentru modificarea art. 3 alin. (2) din Ordonanța de urgență a Guvernului nr. 9/2017 

privind unele măsuri bugetare în anul 2017, prorogarea unor termene, precum 

și modificarea și completarea unor acte normative

Deoarece prin Legea nr. 250/2016 privind aprobarea Ordonanței de urgență a Guvernului nr. 20/2016 pentru modificarea

și completarea Ordonanței de urgență a Guvernului nr. 57/2015 privind salarizarea personalului plătit din fonduri publice în anul

2016, prorogarea unor termene, precum și unele măsuri fiscal-bugetare și pentru modificarea și completarea unor acte normative

a fost reglementat faptul că, începând cu luna decembrie 2016, sporurile și alte drepturi salariale specifice activității se vor calcula

prin raportare la salariul de bază avut,

întrucât termenul prevăzut în Legea nr. 250/2016 conform căruia, până la data de 31 decembrie 2016, Guvernul aprobă

prin hotărâre, la propunerea fiecăruia dintre ministerele coordonatoare ale celor 6 domenii de activitate bugetară — administrație,

sănătate, învățământ, justiție, cultură, diplomație, de către instituțiile de apărare, ordine publică și siguranță națională, și cu avizul

Ministerului Muncii și Justiției Sociale și al Ministerului Finanțelor Publice, regulamentul privind locurile de muncă, categoriile de

personal, mărimea concretă a sporului pentru condiții de muncă, precum și condițiile de acordare a acestuia, prevăzut la art. 21

din Legea-cadru nr. 284/2010 privind salarizarea unitară a personalului plătit din fonduri publice, cu modificările și completările

ulterioare, nu a putut fi respectat,

având în vedere prevederile din Ordonanța de urgență a Guvernului nr. 99/2016 privind unele măsuri pentru salarizarea

personalului plătit din fonduri publice, prorogarea unor termene, precum și unele măsuri fiscal-bugetare, conform cărora, în perioada

1 ianuarie—28 februarie 2017, cuantumul sporurilor se menține la același nivel cu cel ce se acordă personalului plătit din fonduri

publice pentru luna decembrie 2016, în măsura în care personalul își desfășoară activitatea în aceleași condiții,

deoarece în perioada 1 martie—31 decembrie 2017, așa cum este prevăzut la art. 1 alin. (1) din Ordonanța de urgență a

Guvernului nr. 9/2017, se menține în plată la nivelul acordat pentru luna februarie 2017 cuantumul sporurilor și al celorlalte elemente

ale sistemului de salarizare care fac parte, potrivit legii, din salariul brut, de care beneficiază personalul plătit din fonduri publice,

în măsura în care își desfășoară activitatea în aceleași condiții,

întrucât excepția conform căreia elaborarea regulamentului de acordare a sporurilor începând cu data de 1 martie 2017

nu presupune și acordarea drepturilor salariale potrivit prevederilor din regulament, deoarece sporurile se acordă, așa cum este

prevăzut în actele normative care reglementează salarizarea personalului plătit din fonduri publice în anul 2017, în cuantumul avut

în luna decembrie 2016,

având în vedere că în luna decembrie 2016 pentru personalul din sistemul sanitar sporurile pentru condiții de muncă au

fost determinate prin raportare la salariile de bază stabilite potrivit actului normativ în vigoare în luna decembrie 2016, respectiv

Ordonanța de urgență a Guvernului nr. 57/2015 privind salarizarea personalului plătit din fonduri publice în anul 2016, prorogarea

unor termene, precum și unele măsuri fiscal-bugetare, cu modificările și completările ulterioare,

luând în considerare faptul că:

— elementele sus-menționate constituie premisele unei situații extraordinare care impune adoptarea de măsuri imediate

în vederea eliminării excepției conform căreia elaborarea regulamentului se aplică începând cu data de 1 martie 2017;

— în considerarea faptului că elementele mai sus menționate vizează interesul general public și constituie situații de

urgență și extraordinare a căror reglementare nu poate fi amânată,

în temeiul art. 115 alin. (4) din Constituția României, republicată,

Guvernul României adoptă prezenta ordonanță de urgență.
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Articol unic. — Alineatul (2) al articolului 3 din Ordonanța

de urgență a Guvernului nr. 9/2017 privind unele măsuri

bugetare în anul 2017, prorogarea unor termene, precum și

modificarea și completarea unor acte normative, publicată în

Monitorul Oficial al României, Partea I, nr. 79 din 30 ianuarie

2017, se modifică și va avea următorul cuprins:

„(2) Prin excepție de la alin. (1), prevederile art. 21 din Legea-

cadru nr. 284/2010, cu modificările și completările ulterioare, se

aplică de la 1 martie 2017 pentru categoriile de personal plătit

din fonduri publice prevăzute în anexele nr. 2 și 2

1

la Ordonanța

de urgență a Guvernului nr. 57/2015, cu modificările și

completările ulterioare.”

PRIM-MINISTRU

SORIN MIHAI GRINDEANU

Contrasemnează:

p. Ministrul sănătății, 

Corina Silvia Pop,

secretar de stat

Ministrul muncii și justiției sociale,

Lia-Olguța Vasilescu

Ministrul finanțelor publice,

Viorel Ștefan

București, 30 martie 2017.

Nr. 26.
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GUVERNUL ROMÂNIEI

O R D O N A N Ț Ă  D E  U R G E N Ț Ă

pentru adoptarea unor măsuri fiscal-bugetare

Având în vedere faptul că mai multe proiecte finanțate din fonduri externe nerambursabile, implementate de către

autoritățile administrației publice locale, înregistrează întârzieri sau chiar se află în blocaj, ca urmare a lipsei de resurse financiare

în bugetele locale, pentru a asigura cota de 2% cofinanțare proprie sau pentru a asigura cheltuielile neeligibile,

având în vedere faptul că nefinalizarea proiectelor poate conduce la restituirea către Comisia Europeană a sumelor deja

decontate în cadrul proiectelor în perioada de eligibilitate a programului,

în același timp, efectuarea acestor plăți în acest moment nu poate fi realizată fără modificarea bazei legale pentru care

este necesară crearea unui mecanism de împrumut din venituri din privatizare, înregistrate în contul curent general al Trezoreriei

Statului, pentru asigurarea prefinanțării și/sau cofinanțării proiectelor finanțate din fonduri externe nerambursabile din perioada de

programare 2014—2020, inclusiv pentru cheltuielile neeligibile asociate proiectelor.

Luând în considerare că, în ședința Guvernului din data de 27 februarie 2017, a fost aprobat Memorandumul cu tema:

Aprobarea listelor proiectelor nefuncționale conform prevederilor Hotărârii Guvernului nr. 678/2015 privind închiderea programelor

operaționale finanțate în perioada 2007—2013 prin Fondul European de Dezvoltare Regională, Fondul Social European, Fondul

de Coeziune și Fondul European pentru Pescuit. Astfel, sunt 49 de proiecte nefuncționale care continuă derularea până la

31 decembrie 2018, iar în cazul în care proiectele declarate nefuncționale nu sunt finalizate, întreaga sumă se restituie.

În considerarea faptului că aceste elemente vizează interesul general public și constituie situații de urgență și extraordinare

a căror reglementare nu poate fi amânată,

având în vedere faptul că neadoptarea măsurilor propuse poate conduce la blocarea implementării proiectelor cu efecte

asupra gradului de absorbție a fondurilor alocate României și, mai ales, asupra creșterii riscului de dezangajare automată a acestor

fonduri, putând conduce la blocarea proiectelor, la rezilierea contractelor de finanțare și, implicit, la dezangajarea sumelor alocate

de către Comisia Europeană, la grevarea bugetului de stat cu sumele necesare finalizării proiectelor contractate, precum și cu

sumele suplimentare, reprezentând prejudiciu și cheltuieli de judecată stabilite de către instanțele de judecată,

în temeiul art. 115 alin. (4) din Constituția României, republicată,

Guvernul României adoptă prezenta ordonanță de urgență.

Art. 1. — (1) Începând cu data intrării în vigoare a prezentei

ordonanțe de urgență, prin derogare de la prevederile art. 61

alin. (1) și art. 63 alin. (4) din Legea nr. 273/2006 privind

finanțele publice locale, cu modificările și completările ulterioare,

unitățile/subdiviziunile administrativ-teritoriale pot solicita,

inclusiv pentru asociațiile de dezvoltare intercomunitară, de la

Ministerul Finanțelor Publice, în cursul anului 2017, contractarea

de împrumuturi din venituri din privatizare, înregistrate în contul

curent general al Trezoreriei Statului, în limita sumei de

500.000 mii lei, pentru asigurarea prefinanțării și/sau cofinanțării

proiectelor finanțate din fonduri externe nerambursabile din

perioada 2014—2020, inclusiv pentru cheltuielile neeligibile

asociate proiectelor, în următoarele condiții:

a) dobândă: ROBOR la 3 luni comunicată de Banca

Națională a României în ultima zi lucrătoare a lunii anterioare

autorizării împrumutului, plus o marjă de 3,50 puncte

procentuale și care rămâne fixă pe toată durata de derulare a

împrumutului;

b) perioadă de rambursare: până la 20 de ani, cu posibilitatea

rambursării anticipate, parțial sau integral;

c) termenul-limită de depunere la direcțiile generale regionale

ale finanțelor publice/administrațiile județene ale finanțelor

publice a documentelor prevăzute la alin. (10) pentru a fi

transmise Comisiei de autorizare a împrumuturilor locale:

31 octombrie 2017;

d) limita de îndatorare: exceptat.

(2) Sumele acordate cu titlu de împrumut din veniturile din

privatizare, contractate de unitățile/subdiviziunile administrativ-

teritoriale, pot fi utilizate cu respectarea destinațiilor prevăzute la

alin. (1) pentru cheltuielile aflate în sarcina:

a) unităților/subdiviziunilor administrativ-teritoriale, fie

semnatare ale contractelor de finanțare nerambursabile, fie

obligate la cofinanțarea proiectelor finanțate din fonduri externe

nerambursabile în baza prevederilor contractelor de finanțare

sau a acordurilor de parteneriat și a instituțiilor publice finanțate

integral din bugetul local;

b) instituțiilor publice finanțate din venituri proprii și subvenții

din bugetul local;

c) spitalelor publice din rețeaua autorităților administrației

publice locale;

d) asociațiilor de dezvoltare intercomunitară.

(3) Sumele din împrumuturile contractate pentru instituțiile

publice prevăzute la alin. (2) lit. b)—d) se transferă de către

unitățile/subdiviziunile administrativ-teritoriale din bugetul

împrumuturilor interne în bugetele de venituri și cheltuieli ale

instituțiilor publice respective sau în conturile distincte deschise

la Trezoreria Statului pe seama asociațiilor de dezvoltare

intracomunitară, nepurtătoare de dobândă, care efectuează plăți

pe destinațiile pentru care a fost contractat împrumutul.

(4) Rambursarea împrumuturilor prevăzute la alin. (1) se

efectuează în tranșe trimestriale egale, începând cu trimestrul

următor acordării acestora. Dobânda aferentă reprezintă un

venit al bugetului Trezoreriei Statului, care se calculează lunar

prin aplicarea ratei dobânzii la soldul împrumutului, începând cu

luna acordării împrumutului, și se plătește trimestrial, în suma

cumulată până la zi.

(5) Drepturile și obligațiile părților, termenii și condițiile de

derulare a împrumuturilor contractate conform prevederilor

alin. (1) se stabilesc prin convenție de împrumut.

(6) Pentru neplata la termen a ratelor scadente și a

dobânzilor de plătit la împrumutul acordat se calculează o

dobândă, pentru fiecare zi de întârziere, la nivelul dobânzii

prevăzute la art. 174 alin. (5) din Legea nr. 207/2015 privind

Codul de procedură fiscală, cu modificările și completările

ulterioare, până la data stingerii obligației. Dobânda reprezintă

venit al bugetului Trezoreriei Statului.
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(7) Unitatea/Subdiviziunea administrativ-teritorială restituie

împrumutul și dobânzile aferente în conturi distincte deschise la

Trezoreria Operativă Centrală, codificate cu codul de identificare

fiscală al acesteia, nepurtătoare de dobândă. Obligațiile de plată

se sting în următoarea ordine: dobânzi calculate pentru fiecare

zi de întârziere, dobânzile și ratele de capital. Eventualele sume

virate în plus de unitățile/subunitățile administrativ-teritoriale față

de suma scadentă se păstrează în conturi până la scadența

următoare. Pentru împrumuturile rambursate integral, sumele

rămase în conturi se restituie de Ministerul Finanțelor Publice în

conturile indicate de titulari.

(8) În cazul nerespectării prevederilor alin. (4), directorii

direcțiilor generale regionale ale finanțelor publice/șefii

administrațiilor județene ale finanțelor publice sistează

alimentarea, atât cu cote defalcate din impozitul pe venit, cât și

cu sume defalcate din unele venituri ale bugetului de stat pentru

echilibrarea bugetelor locale, cu excepția plăților pentru

achitarea drepturilor salariale și a contribuțiilor aferente atunci

când nu pot fi asigurate din venituri proprii.

(9) Unitățile/Subdiviziunile administrativ-teritoriale pot

contracta împrumuturile prevăzute la alin. (1) numai cu avizul

Comisiei de autorizare a împrumuturilor locale, prevăzută la

art. 61 alin. (3) din Legea nr. 273/2006, cu modificările și

completările ulterioare, și numai dacă la data depunerii

documentației nu prezintă restanțe la împrumuturile contractate

anterior din venituri din privatizare.

(10) Documentele în baza cărora se acordă împrumutul,

precum și cele care stau la baza obținerii avizului Comisiei de

autorizare a împrumuturilor locale vor fi stabilite prin ordinul

comun al viceprim-ministrului, ministrul dezvoltării regionale,

administrației publice și fondurilor europene, și al ministrului

finanțelor publice prevăzut la alin. (14).

(11) Responsabilitatea cu privire la documentele prevăzute la

alin. (10), precum și încadrarea în scopul pentru care se

contractează împrumutul revin în totalitate autorităților

administrației publice locale ale unităților/subdiviziunilor

administrativ-teritoriale și ordonatorilor de credite ai instituțiilor

prevăzute la alin. (2) lit. b) și c).

(12) Documentele prevăzute la alin. (10) se depun, până cel

târziu la termenele prevăzute la alin. (1), la direcțiile generale

regionale ale finanțelor publice/administrațiile județene ale

finanțelor publice.

(13) Ordonatorii principali de credite și autoritățile deliberative

au obligația ca la elaborarea și aprobarea bugetelor locale să

prevadă plata serviciului datoriei publice locale aferent

împrumuturilor acordate de Ministerul Finanțelor Publice.

(14) Mecanismul de acordare și derulare a împrumuturilor

acordate unităților/subdiviziunilor administrativ-teritoriale

conform prevederilor prezentului articol, precum și modul de

reflectare a sumelor respective în bugetele instituțiilor publice

prevăzute la alin. (2) se aprobă prin ordin comun al

viceprim-ministrului, ministrul dezvoltării regionale, administrației

publice și fondurilor europene, și al ministrului finanțelor publice.

Art. 2. — Sumele rămase în conturile de disponibil deschise

la Trezoreria Operativă Centrală codificate cu codul de

identificare fiscală al unităților/subdiviziunilor administrativ-

teritoriale, după stingerea obligațiilor de plată aferente

împrumuturilor contractate din venituri din privatizare, în baza

prevederilor Ordonanței de urgență a Guvernului nr. 51/2010

privind reglementarea unor măsuri pentru reducerea unor

arierate din economie, precum și alte măsuri financiare,

aprobată cu modificări prin Legea nr. 37/2011, ale Ordonanței

de urgență a Guvernului nr. 3/2013 privind reglementarea unor

măsuri pentru reducerea unor arierate din economie, alte măsuri

financiare, precum și modificarea unor acte normative, aprobată

cu modificări prin Legea nr. 140/2013, cu modificările ulterioare,

în baza prevederilor art. XII din Ordonanța de urgenta a

Guvernului nr. 2/2015 pentru modificarea și completarea unor

acte normative, precum și alte măsuri, aprobată cu modificări

prin Legea nr. 171/2015, cu modificările și completările

ulterioare, ale art. IV din Ordonanța de urgență a Guvernului

nr. 46/2015 pentru stabilirea unor măsuri financiare și pentru

modificarea și completarea unor acte normative, aprobată prin

Legea nr. 40/2016, precum și ale Ordonanței de urgență a

Guvernului nr. 8/2016 privind unele măsuri financiare în vederea

finalizării proiectelor finanțate din fondurile Uniunii Europene

aferente perioadei de programare 2007—2013, precum și unele

măsuri fiscal-bugetare, aprobată cu completări prin Legea

nr. 124/2016, se restituie de Ministerul Finanțelor Publice în

conturile indicate de titulari.

Art. 3. — Eventualele sume virate în plus de unitățile/

subdiviziunile administrativ-teritoriale în contul „Decontări în

contul Trezoreriei Centrale — operațiuni proprii” deschis pe

numele Ministerului Finanțelor Publice la Trezoreria Operativă

Centrală, codificat cu codul de identificare fiscală al unității

administrativ-teritoriale sau cu codul de identificare fiscală al

Trezoreriei Statului, față de valoarea împrumuturilor rămasă de

rambursat, se restituie unităților subdiviziunilor administrativ-

teritoriale în conturile indicate de titulari.

PRIM-MINISTRU

SORIN MIHAI GRINDEANU

Contrasemnează:

Viceprim-ministru, 

ministrul dezvoltării regionale, administrației publice 

și fondurilor europene,

Sevil Shhaideh

Ministrul finanțelor publice,

Viorel Ștefan

Ministrul delegat pentru fonduri europene,

Rovana Plumb

București, 30 martie 2017.

Nr. 27.
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GUVERNUL ROMÂNIEI

O R D O N A N Ț Ă  D E  U R G E N Ț Ă

privind plata cotizațiilor restante ale României pentru participarea la lucrările 

unor comitete din cadrul Organizației pentru Cooperare și Dezvoltare Economică 

și pentru completarea anexei nr. 1 la Ordonanța Guvernului nr. 41/1994 privind autorizarea 

plății cotizațiilor la organizațiile internaționale interguvernamentale la care România este parte

În ultimul deceniu, statul român și-a asumat aderarea la Organizația pentru Cooperare și Dezvoltare Economică (OCDE),
ca obiectiv major al politicii externe.

România și-a depus oficial candidatura pentru aderarea la OCDE în două valuri anterioare de extindere, respectiv în

aprilie 2004 și noiembrie 2012, însă demersurile nu au fost suficient de intense și convingătoare.

România se află astăzi într-o poziție de partener privilegiat al OCDE, datorată participării active la formatele de lucru ale

organizației și contribuției substanțiale din ultimii ani. Astfel, obiectivul aderării la OCDE a fost relansat în iunie 2016, iar România

este percepută ca având șanse reale de a fi inclusă în următorul val de extindere a organizației.

La momentul actual OCDE desfășoară un proces de reflecție strategică privind viitorul organizației. Statele membre vor

elabora un raport privind oportunitatea extinderii organizației, care va fi supus aprobării în cadrul reuniunii ministeriale din iunie 2017.

Decizia de a recomanda sau de a descuraja lansarea unui nou val de extindere depinde de modul în care statele potențial candidate

demonstrează angajament față de valorile și activitățile organizației.

Membrii OCDE urmăresc la momentul actual elemente de evaluare ale statelor potențial candidate, precum participarea

la formatele de lucru ale organizației și capacitatea de a asigura resursele financiare și umane necesare aderării și asumării

obligațiilor de stat membru.

Participarea la lucrările comitetelor OCDE este condiționată de plata unei cotizații anuale. Neachitarea cotizațiilor

generează riscul major de pierdere a avansului de care România se bucură la acest moment, în calitate de stat candidat favorit la

OCDE. Astfel, România s-ar putea confrunta cu retrogradări ale statutului sau chiar cu excluderea din formatele de lucru la care

aceasta participă în prezent. Această situație ar genera, la rândul său, o posibilă criză de imagine a României în raport cu partenerii

săi externi, un eșec în atingerea obiectivelor de politică externă, o decredibilizare a României cu potențiale consecințe negative în

plan economic și financiar.

În paralel cu demersurile de aderare a României la OCDE, la momentul actual se desfășoară și procesul de evaluare a

României în vederea aderării la Agenția pentru Energie Nucleară (NEA), organism al OCDE. Un raport al acestei evaluări va fi

prezentat Comitetului director al NEA în cursul lunii aprilie 2017.

Reprezentanții NEA au precizat explicit că achitarea cotizațiilor pentru participarea la comitetele din cadrul NEA reprezintă

o condiție sine qua non pentru un raport favorabil, care să recomande aderarea României la această organizație. În plus, trebuie

precizat că aderarea la NEA reprezintă un pas esențial în vederea aderării României la OCDE.

Cu toate acestea, în prezent, România participă la lucrările unor comitete pentru care nu are posibilitatea de a achita

cotizațiile anuale aferente, deoarece aceste comitete nu sunt prevăzute în anexa nr. 1 la Ordonanța Guvernului nr. 41/1994 privind

autorizarea plății cotizațiilor la organizațiile internaționale interguvernamentale la care România este parte, aprobată prin Legea

nr. 126/1994, cu modificările și completările ulterioare, care constituie temeiul legal pentru efectuarea acestor plăți. Instituțiile care

asigură reprezentarea în cadrul comitetelor respective au inițiat o serie de demersuri, inclusiv cu caracter legislativ, care însă nu

au produs rezultatul scontat.

Pe cale de consecință, cu doar o lună înainte de finalizarea raportului NEA și cu doar două luni înainte de finalizarea

procesului de reflecție al OCDE, România nu îndeplinește o condiție esențială care să îi permită atingerea obiectivului de a fi

inclusă în lista statelor candidate OCDE. Mai exact, România a acumulat plăți restante în valoare totală de 210.700 euro, pentru

o serie de comitete la care participă de facto, începând cu anul 2011.

Este esențial ca plata restanțelor reprezentând cotizațiile neachitate de autoritățile române pentru participarea la comitetele

OCDE în perioada 2011—2016 să fie efectuată înainte de finalizarea raportului de evaluare al NEA în luna aprilie 2017, preferabil

în perioada de evaluare, respectiv lunile februarie—martie 2017.

România a beneficiat până în prezent de înțelegere din partea OCDE în privința restanțelor la plata cotizațiilor. Această

stare de fapt nu poate fi menținută întrucât are un impact negativ demonstrat în procesul de evaluare a României în vederea

includerii în următorul val de aderare la OCDE. Reprezentanții OCDE au semnalat faptul că plata arieratelor în timp util este o

condiție necesară pentru demonstrarea capacității României de a-și îndeplini obligațiile financiare care revin oricărui stat membru.

În considerarea faptului că aceste elemente vizează interesul general public și constituie situații de urgență și extraordinare

a căror reglementare nu poate fi amânată,

în temeiul art. 115 alin. (4) din Constituția României, republicată,

Guvernul României adoptă prezenta ordonanță de urgență.

Art. 1. — (1) Se aprobă plata cotizației restante a României,

aferentă anilor 2011—2016, în sumă totală de 128.000 euro,

pentru participarea reprezentanților Agenției Nucleare și pentru

Deșeuri Radioactive, instituție publică în subordinea Ministerului

Economiei, la lucrările Comitetului pentru gestionarea deșeurilor

radioactive și Comitetului pentru studii economice și tehnice

privind energia nucleară și ciclul combustibilului nuclear, din

cadrul Organizației pentru Cooperare și Dezvoltare Economică,

după cum urmează:

a) pentru anul 2011, 20.600 euro cotizație anuală;

b) pentru anul 2012, 21.200 euro cotizație anuală;

c) pentru anul 2013, 21.400 euro cotizație anuală;

d) pentru anul 2014, 21.600 euro cotizație anuală;

e) pentru anul 2015, 21.600 euro cotizație anuală;

f) pentru anul 2016, 21.600 euro cotizație anuală.

(2) Echivalentul în lei al cotizațiilor prevăzute la alin. (1) se

asigură din bugetul aprobat pe anul 2017 Agenției Naționale

pentru Deșeuri Radioactive.

Art. 2. — (1) Se aprobă plata cotizației restante a României,

aferentă anilor 2015 și 2016, în sumă totală de 7.200 euro,

pentru participarea reprezentanților Ministerului pentru Mediul de

Afaceri, Comerț și Antreprenoriat la lucrările Comitetului pentru

IMM-uri și antreprenoriat (WPSMEE) din cadrul Organizației

pentru Cooperare și Dezvoltare Economică, după cum urmează:

a) pentru anul 2015, 3.600 euro cotizație anuală;

b) pentru anul 2016, 3.600 euro cotizație anuală.

(2) Echivalentul în lei al cotizațiilor prevăzute la alin. (1) se

asigură în limita bugetului aprobat pentru anul 2017 al

Ministerului pentru Mediul de Afaceri, Comerț și Antreprenoriat,

de la capitolul 51.01 „Autorități publice și acțiuni externe”, titlul

„Alte transferuri”.
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Art. 3. — (1) Se aprobă plata cotizației restante a României,

aferentă anilor 2013—2016, în sumă totală de 43.100 euro,

pentru participarea reprezentanților Ministerului Turismului la

lucrările Comitetului pentru turism din cadrul Organizației pentru

Cooperare și Dezvoltare Economică, după cum urmează:

a) pentru anul 2013, 10.700 euro cotizație anuală;

b) pentru anul 2014, 10.800 euro cotizație anuală;

c) pentru anul 2015, 10.800 euro cotizație anuală;

d) pentru anul 2016, 10,800 euro cotizație anuală.

(2) Echivalentul în lei al cotizațiilor prevăzute la alin. (1) se

asigură în limita bugetului aprobat pentru anul 2017 al

Ministerului Turismului, de la capitolul 51.01 „Autorități publice și

acțiuni externe”, titlul 55 „Alte transferuri”.

Art. 4. — (1) Se aprobă plata cotizației restante a României,

aferentă anului 2015, în sumă totală de 32.400 euro, pentru

participarea reprezentanților Comisiei Naționale pentru Controlul

Activităților Nucleare, instituție publică finanțată de la bugetul de

stat prin bugetul Secretariatului General al Guvernului, la

lucrările Comitetului pentru securitatea instalațiilor nucleare,

Comitetului pentru reglementarea activităților nucleare și

Comitetului pentru protecția la radiații și sănătate publică din

cadrul Organizației pentru Cooperare și Dezvoltare Economică.

(2) Echivalentul în lei al cotizației prevăzute la alin. (1) se

asigură din bugetul aprobat pe anul 2017 Comisiei Naționale

pentru Activitățile Nucleare prin bugetul aprobat Secretariatului

General al Guvernului pe anul 2017.

Art. 5. — Echivalentul în lei al sumelor prevăzute la art. 1—4

se calculează pe baza raportului de schimb lei/euro comunicat

de Banca Națională a României la data efectuării plăților.

Art. 6. — La anexa nr. 1 punctul II din Ordonanța Guvernului

nr. 41/1994 privind autorizarea plății cotizațiilor la organizațiile

internaționale interguvernamentale la care România este parte,

publicată în Monitorul Oficial al României, Partea I, nr. 241 din

29 august 1994, aprobată prin Legea nr. 126/1994, cu

modificările și completările ulterioare, după numărul curent 75 se

introduc opt noi numere curente, numerele curente 76—83, cu

următorul cuprins:

Nr. 

crt.

Denumirea organizației Sediul

Anul

înființării

Anul

aderării

României

Instituția română 

care coordonează relațiile 

cu organizația internațională

respectivă

Explicații

0 1 2 3 4 5 6

„76 OCDE — Comitetul pentru turism Paris 1948 2006 Ministerul Turismului În cadrul acestei organizații

România are calitatea de

«participant».

77 OCDE/Agenția pentru Energie

Nucleară — Comitetul pentru

gestionarea deșeurilor radioactive

Paris 1948 2010 Agenția Nucleară și pentru

Deșeuri Radioactive

În cadrul acestei organizații

România are calitatea de

«participant».

78 OCDE/Agenția pentru Energie

Nucleară — Comitetul pentru studii

economice și tehnice privind energia

nucleară și ciclul combustibil

Paris 1948 2010 Agenția Nucleară și pentru

Deșeuri Radioactive

În cadrul acestei organizații

România are calitatea de

«participant».

79 OCDE/Agenția pentru Energie

Nucleară — Comitetul pentru

securitatea instalațiilor nucleare

Paris 1973 2010 Comisia Națională pentru

Controlul Activităților

Nucleare (CNCAN)

În cadrul acestei organizații

România are calitatea de

«participant».

80 OCDE/Agenția pentru Energie

Nucleară — Comitetul pentru

reglementarea activităților nucleare 

Paris 1989 2010 Comisia Națională pentru

Controlul Activităților

Nucleare (CNCAN)

În cadrul acestei organizații

România are calitatea de

«participant».

81 OCDE/Agenția pentru Energie

Nucleară — Comitetul pentru

protecția la radiații și sănătate publică 

Paris 1990 2010 Comisia Națională pentru

Controlul Activităților

Nucleare (CNCAN)

În cadrul acestei organizații

România are calitatea de

«participant».

82 OCDE/Agenția pentru Energie

Nucleară — Comitetul pentru

legislație nucleară

Paris 2000 2000 Comisia Națională pentru

Controlul Activităților

Nucleare (CNCAN)

În cadrul acestei organizații

România are calitatea de

«participant ad-hoc», fără

cotizație, deoarece acest

comitet este considerat

«comitet permanent» al

Consiliului OCDE.

83 OCDE — Comitetul pentru IMM-uri

și antreprenoriat (WPSMEE)

Paris 1993 2007 Ministerul pentru Mediul

de Afaceri, Comerț și

Antreprenoriat

În cadrul acestei organizații

România are calitatea de

«participant».”

PRIM-MINISTRU

SORIN MIHAI GRINDEANU

Contrasemnează:

Secretarul general al Guvernului,

Mihai Busuioc

Ministrul pentru mediul de afaceri, comerț și antreprenoriat,

Alexandru Petrescu

Ministrul economiei,

Mihai Tudose

Ministrul turismului,

Mircea-Titus Dobre

Ministrul finanțelor publice,

Viorel Ștefan

Ministrul afacerilor externe,

Teodor-Viorel Meleșcanu

București, 30 martie 2017.

Nr. 28.
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A C T E  A L E  O R G A N E L O R  D E  S P E C I A L I T A T E

A L E  A D M I N I S T R A Ț I E I  P U B L I C E  C E N T R A L E

MINISTERUL AGRICULTURII ȘI DEZVOLTĂRII RURALE

O R D I N

privind accesul în mod egal al navelor de pescuit ale Uniunii Europene la toate apele 

și resursele acvatice vii din Marea Neagră, conform politicii comune în domeniul pescuitului

Având în vedere:

— consultările cu membrii Comitetului Consultativ pentru Sectorul Pescăresc din care fac parte reprezentanții forurilor de

reprezentare ale asociațiilor de pescari legal constituite la nivel național;

— realizarea obiectivelor privind politica comună în domeniul pescuitului pentru asigurarea protecției și conservării

resurselor acvatice vii prin planuri multianuale pentru gestionarea durabilă a resurselor acvatice vii din habitatele piscicole naturale

și implementarea politicilor referitoare la ecosistemele acvatice și la mediu;

— necesitatea reglementării accesului la apele și resursele acvatice vii din apele comunitare ale navelor de pescuit ale

Uniunii Europene;

— necesitatea îmbunătățirii administrării și exploatării durabile a resurselor acvatice vii din habitatele piscicole naturale;

— întărirea activităților de control, inspecție și colectare date, corelată cu consolidarea răspunderilor și sancțiunilor;

— referatul de aprobare al Agenției Naționale pentru Pescuit și Acvacultură nr. 2.393 din 15 martie 2017,

luând în considerare prevederile:

— Regulamentului (UE) nr. 1.380/2013 al Parlamentului European și al Consiliului din 11 decembrie 2013 privind politica

comună în domeniul pescuitului, de modificare a Regulamentelor (CE) nr. 1.954/2003 și (CE) nr. 1.224/2009 ale Consiliului și de

abrogare a Regulamentelor (CE) nr. 2.371/2002 și (CE) nr. 639/2004 ale Consiliului și a Deciziei 2004/585/CE a Consiliului;

— Regulamentului (UE) 2016/2.372 al Consiliului din 19 decembrie 2016 de stabilire, pentru 2017, a posibilităților de

pescuit pentru anumite resurse halieutice și grupe de resurse halieutice din Marea Neagră;

— Regulamentului (CE) nr. 1.224/2009 al Consiliului din 20 noiembrie 2009 de stabilire a unui sistem comunitar de control

pentru asigurarea respectării normelor politicii comune în domeniul pescuitului, de modificare a Regulamentelor (CE) nr. 847/96,

(CE) nr. 2.371/2002, (CE) nr. 811/2004, (CE) nr. 768/2005, (CE) nr. 2.115/2005, (CE) nr. 2.166/2005, (CE) nr. 388/2006, (CE)

nr. 509/2007, (CE) nr. 676/2007, (CE) nr. 1.098/2007, (CE) nr. 1.300/2008, (CE) nr. 1.342/2008 și de abrogare a Regulamentelor

(CEE) nr. 2.847/93, (CE) nr. 1.627/94 și (CE) nr. 1.966/2006;

— Regulamentului de punere în aplicare (UE) nr. 404/2011 al Comisiei din 8 aprilie 2011 de stabilire a normelor detaliate

de aplicare a Regulamentului (CE) nr. 1.224/2009 al Consiliului de stabilire a unui sistem comunitar de control pentru asigurarea

respectării normelor politicii comune în domeniul pescuitului;

— Regulamentului de punere în aplicare (UE) 2015/1.962 al Comisiei din 28 octombrie 2015 de modificare a Regulamentului

de punere în aplicare (UE) nr. 404/2011 de stabilire a normelor detaliate de aplicare a Regulamentului (CE) nr. 1.224/2009 al Consiliului

de stabilire a unui sistem comunitar de control pentru asigurarea respectării normelor politicii comune în domeniul pescuitului;

— Ordinului ministrului agriculturii și dezvoltării rurale nr. 807/2016 pentru aprobarea Normelor privind accesul la resursele

acvatice vii din domeniul public al statului în vederea practicării pescuitului comercial în habitatele piscicole naturale, cu excepția

ariilor naturale protejate,

în temeiul:

— art. 2 alin. (1) lit. c) din Hotărârea Guvernului nr. 545/2010 privind organizarea, structura și funcționarea Agenției

Naționale pentru Pescuit și Acvacultură, cu modificările ulterioare;

— art. 9 alin. (5) din Hotărârea Guvernului nr. 30/2017 privind organizarea și funcționarea Ministerului Agriculturii și

Dezvoltării Rurale, precum și pentru modificarea art. 6 alin. (6) din Hotărârea Guvernului nr. 1.186/2014 privind organizarea și

funcționarea Autorității pentru Administrarea Sistemului Național Antigrindină și de Creștere a Precipitațiilor,

ministrul agriculturii și dezvoltării rurale emite următorul ordin:

Art. 1. — Navele de pescuit ale Uniunii Europene au acces la

toate apele și resursele acvatice vii din Marea Neagră, aflate sub

jurisdicția României, conform art. 5 alin. (1) din Regulamentul (UE)

nr. 1.380/2013 al Parlamentului European și al Consiliului din

11 decembrie 2013 privind politica comună în domeniul pescuitului,

de modificare a Regulamentelor (CE) nr. 1.954/2003 și (CE)

nr. 1.224/2009 ale Consiliului și de abrogare a Regulamentelor

(CE) nr. 2.371/2002 și (CE) nr. 639/2004 ale Consiliului și a

Deciziei 2004/585/CE a Consiliului, publicat în Jurnalul Oficial al

Uniunii Europene, seria L, nr. 354 din 28 decembrie 2013, cu

excepția apelor și resurselor din ariile naturale protejate, așa cum

sunt acestea prevăzute în legislația europeană și națională.

Art. 2. — O navă de pescuit care operează sub pavilionul

unui stat membru în apele Marii Negre are dreptul să desfășoare

activități de pescuit specifice în măsura în care acestea sunt

menționate într-o autorizație de pescuit valabilă emisă de statul

de pavilion, în conformitate cu art. 4—7 din Regulamentul de

punere în aplicare (UE) nr. 404/2011 al Comisiei din 8 aprilie

2011 de stabilire a normelor detaliate de aplicare a

Regulamentului (CE) nr. 1.224/2009 al Consiliului de stabilire a

unui sistem comunitar de control pentru asigurarea respectării

normelor politicii comune în domeniul pescuitului.

Art. 3. — Prezentul ordin se publică în Monitorul Oficial al

României, Partea I.

Ministrul agriculturii și dezvoltării rurale,

Petre Daea

București, 28 martie 2017.

Nr. 79.



MINISTERUL TRANSPORTURILOR

O R D I N

privind aprobarea bugetului de venituri și cheltuieli pe anul 2017 al Inspectoratului de Stat 

pentru Controlul în Transportul Rutier — ISCTR

În temeiul prevederilor art. 16 alin. (1) lit. e) din Legea nr. 500/2002 privind finanțele publice, cu modificările și completările

ulterioare, ale Ordonanței Guvernului nr. 26/2011 privind înființarea Inspectoratului de Stat pentru Controlul în Transportul Rutier,

aprobată cu modificări și completări prin Legea nr. 18/2012, ale art. 4 alin. (2) din Hotărârea Guvernului nr. 1.088/2011 privind

organizarea și funcționarea Inspectoratului de Stat pentru Controlul în Transportul Rutier și ale art. 5 alin. (4) din Hotărârea

Guvernului nr. 21/2015 privind organizarea și funcționarea Ministerului Transporturilor, cu modificările și completările ulterioare,

ministrul transporturilor emite următorul ordin:

Art. 1. — (1) Se aprobă bugetul de venituri și cheltuieli pe

anul 2017 al Inspectoratului de Stat pentru Controlul în

Transportul Rutier — ISCTR, care funcționează în subordinea

Ministerului Transporturilor, finanțat din venituri proprii,

prevăzut în anexa care face parte integrantă din prezentul

ordin.

(2) Defalcarea pe trimestre a indicatorilor prevăzuți în bugetul

de venituri și cheltuieli al Inspectoratului de Stat pentru Controlul

în Transportul Rutier — ISCTR se aprobă de către Consiliul de

conducere al acestuia.

Art. 2. — (1) Cheltuielile totale aferente veniturilor înscrise în

bugetul de venituri și cheltuieli al Inspectoratului de Stat pentru

Controlul în Transportul Rutier — ISCTR reprezintă limite

maxime și nu pot fi depășite decât în cazuri justificate și numai

cu aprobarea ministrului transporturilor.

(2) În cazul în care în execuție se înregistrează nerealizări

ale veniturilor aprobate, Inspectoratul de Stat pentru Controlul în

Transportul Rutier — ISCTR poate efectua cheltuieli proporțional

cu gradul de realizare a veniturilor.

Art. 3. — Prezentul ordin se publică în Monitorul Oficial al

României, Partea I.

Ministrul transporturilor,

Alexandru-Răzvan Cuc

București, 27 martie 2017.

Nr. 370.

MINISTERUL APELOR ȘI PĂDURILOR

O R D I N

pentru completarea art. 5 din Instrucțiunile privind termenele, modalitățile și perioadele 

de colectare, scoatere și transport al materialului lemnos, aprobate prin Ordinul ministrului

mediului și pădurilor nr. 1.540/2011

Având în vedere Referatul de aprobare nr. 65.876 din 22 martie 2017 al Direcției politici și strategii în silvicultură,

luând în considerare prevederile Ordonanței de urgență a Guvernului nr. 1/2017 pentru stabilirea unor măsuri în domeniul

administrației publice centrale și pentru modificarea și completarea unor acte normative,

în temeiul art. 62 alin. (1) din Legea nr. 46/2008 — Codul silvic, republicată, cu modificările și completările ulterioare,

precum și al art. 13 alin. (5) din Hotărârea Guvernului nr. 20/2017 privind organizarea și funcționarea Ministerului Apelor și Pădurilor,

ministrul apelor și pădurilor emite următorul ordin:
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Art. I. — La articolul 5 din Instrucțiunile privind termenele,

modalitățile și perioadele de colectare, scoatere și transport al

materialului lemnos, aprobate prin Ordinul ministrului mediului și

pădurilor nr. 1.540/2011, publicat în Monitorul Oficial al

României, Partea I, nr. 430 din 20 iunie 2011, cu modificările și

completările ulterioare, după alineatul (5) se introduce un nou

alineat, alineatul (6), cu următorul cuprins:

„(6) Interdicția prevăzută la alin. (3) nu se aplică în fondul

forestier din Lunca și Delta Dunării, în cazul în care lucrările de

pregătire integrală a terenului și solului și cele de împădurire și

completare a regenerării naturale nu au putut fi realizate în cel

mult două sezoane de vegetație, din cauze de forță majoră, de

inundații periodice care nu au permis accesul în teren sau din

alte cauze obiective, pe bază de documente justificative

întocmite în acest sens.”

Art. II. — Prezentul ordin se publică în Monitorul Oficial al

României, Partea I.

Ministrul apelor și pădurilor,

Adriana Petcu

București, 24 martie 2017.

Nr. 208.
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ANEXĂ*)

MINISTERUL TRANSPORTURILOR

B U G E T U L  D E  V E N I T U R I  Ș I  C H E L T U I E L I  P E  A N U L  2 0 1 7

al Inspectoratului de Stat pentru Controlul în Transportul Rutier

*) Anexa este reprodusă în facsimil.

 - mii lei -

Cap./ Subcap./Paragraf/ Denumirea Program
Titlu Articol Alineat indicatorilor 2017

A B C D 1
00.01 10 VENITURI PROPRII TOTAL VENITURI 54.940,00
00.02 I. VENITURI CURENTE 30.000,00
29.00 C. VENITURI NEFISCALE 30.000,00
30.00 C1. VENITURI DIN PROPRIETATE -
31.10 VENITURI DIN DOBÂNZI -

03 Alte venituri din dobânzi -
33.00 10 C2. VÂNZ RI DE BUNURI I SERVICII 30.000,00
33.10 VENITURI DIN PREST RI SERVICII I ALTE ACTIVIT I 21.000,00

50 Alte venituri din prest ri servicii i ale activit i 21.000,00
35.10 AMENZI, PENALIT I I CONFISC RI 9.000,00

50 Alte amenzi, penalit i i confisc ri 9.000,00
40.10 III. OPERA IUNI FINANCIARE 24.940,00

Sume utilizate din excedentul anului precedent pentru 
15 efectuarea de cheltuieli 24.940,00

84.10 CHELTUIELI TOTAL 54.940,00
01 CHELTUIELI CURENTE 46.134,00
10 Titlul I. CHELTUIELI DE PERSONAL 28.170,00

10.01 Cheltuieli salariale în bani 21.783,00
01 Salarii de baz 19.701,00
02 Salarii de merit -
03 Indemniza ie de conducere -
04 Spor de vechime -
05 Sporuri pentru condi ii de munc 1.834,00
06 Alte sporuri -
07 Ore suplimentare -
08 Fond de premii -
09 Prima de vacan -
12 Indemniza ii pl tite unor persoane din afara unit ii 102,00
13 Indemniza ii de delegare 98,00
30 Alte drepturi salariale în bani 48,00

10.02 Cheltuieli salariale în natur 1.501,00
01 Tichete de mas 1.501,00

10.03 Contribu ii 4.886,00
01 Contribu ii pentru asigur rile sociale de stat 3.419,00
02 Contribu ii pentru asigur rile de omaj 108,00
03 Contribu ii pentru asigur rile sociale de s n tate 1.125,00
04 Contribu ii pentru asigur rile de accidente de munc 51,00
06 Contribu ii pentru concedii i indemniza ii 183,00
07 Contribu ii la fondul de garantare pt.plata crean elor salariale -

20 Titlul II. BUNURI I SERVICII 17.964,00
20.01 Bunuri i servicii 7.772,00

01 Furnituri de birou 471,00
02 Materiale pentru cur enie -
03 Înc lzit, iluminat i for  motric 150,00
04 Ap , canal i salubritate 80,00
05 Carburan i i lubrifian i 2.456,00
06 Piese de schimb -
07 Transport -
08 Po t , telecomunica ii, radio, tv, internet 1.247,00
09 Materiale i prest ri de servicii cu caracter func ional 360,00
30 Alte bunuri i servicii pentru între inere i func ionare 3.008,00

20.02 Repara ii curente -
20.04 Medicamente i materiale sanitare -

01 Medicamente -
20.05 Bunuri de natura obiectelor de inventar 1.945,00



 - mii lei -

Cap./ Subcap./Paragraf/ Denumirea Program
Titlu Articol Alineat indicatorilor 2017

A B C D 1
01 Uniforme i echipament 1.445,00
03 Lenjerie i accesorii de pat -
30 Alte obiecte de inventar 500,00

20.06 Deplas ri, deta ri, transfer ri 837,00
01 Deplas ri interne 500,00
02 Depl s ri în str in tate 337,00

20.11 C r i, publica ii i materiale documentare 10,00
20.12 Consultan  i expertiz -
20.13 Preg tire profesional 397,00
20.14 Protec ia muncii 58,00

Cheltuieli judiciare i extrajudiciare derivate din ac iuni în 
20.25 reprezentarea intereselor statului -
20.30 Alte cheltuieli 6.945,00

01 Reclam  i publicitate -
02 Protocol i reprezentare 25,00
03 Prime de asigurare non-via a -
04 Chirii 2.500,00
07 Fondul conduc torului institu iei 8,00
30 Alte cheltuieli cu bunuri i servicii 4.412,00

CHELTUIELI DE CAPITAL 8.806,00
71 Titlul XIII. ACTIVE NEFINANCIARE 8.806,00

71.01 Active fixe 8.806,00
01 Construc ii -
02 Ma ini, echipamente i mijloace de transport 6.764,00
03 Mobilier, aparatur  birotic  i alte active corporale -
30 Alte active fixe 2.042,00

71.03 Repara ii capitale aferente activelor fixe -
Date de fundamentare a cheltuielilor de personal în bugetul de venituri i cheltuieli pe anul 2017:
1) Num r mediu de personal: 397 persoane;
2) Câ tigul mediu brut lunar: 4.511 lei/salariat; 
3) În câ tigul mediu brut lunar de la punctul 2) nu este cuprins  i suma destinat  pl ii conduc torului unit ii 
(suma de 98 mii lei), suma destinat  membrilor consiliului de conducere (102 mii lei), indemniza iile pentru
deleg ri  (suma de 98 mii lei), precum i diferen ele salariale ce se vor achita urmare sentin elor judec tore ti
definitive i irevocabile (suma de 48 mii lei).

MINISTERUL TRANSPORTURILOR

O R D I N

privind aprobarea bugetului de venituri și cheltuieli pe anul 2017 al Centrului de Investigații 

și Analiză pentru Siguranța Aviației Civile

În temeiul prevederilor art. 16 alin. (1) lit. e) din Legea nr. 500/2002 privind finanțele publice, cu modificările și completările

ulterioare, ale Ordonanței Guvernului nr. 26/2009, privind înființarea, organizarea și funcționarea Centrului de Investigații și Analiză

pentru Siguranța Aviației Civile, aprobată cu modificări prin Legea nr. 55/2010, ale art. 20 alin. (2) din Regulamentul de organizare

și funcționare a Centrului de Investigații și Analiză pentru Siguranța Aviației Civile, aprobat prin Hotărârea Guvernului nr. 1.013/2010,

cu completările ulterioare, și ale art. 5 alin. (4) din Hotărârea Guvernului nr. 21/2015 privind organizarea și funcționarea Ministerului

Transporturilor, cu modificările și completările ulterioare,

ministrul transporturilor emite următorul ordin:

Art. 1. — (1) Se aprobă bugetul de venituri și cheltuieli pe

anul 2017 al Centrului de Investigații și Analiză pentru

Siguranța Aviației Civile, care funcționează în subordinea

Ministerului Transporturilor, finanțată din venituri proprii,

prevăzut în anexa care face parte integrantă din prezentul

ordin.

(2) Defalcarea pe trimestre a indicatorilor prevăzuți în bugetul

de venituri și cheltuieli al Centrului de Investigații și Analiză

pentru Siguranța Aviației Civile se aprobă de către Consiliul de

conducere al acestuia.

Art. 2. — (1) Cheltuielile totale aferente veniturilor înscrise în

bugetul de venituri și cheltuieli al Centrului de Investigații și

Analiză pentru Siguranța Aviației Civile reprezintă limite maxime

și nu pot fi depășite decât în cazuri justificate și numai cu

aprobarea ministrului transporturilor.

(2) În cazul în care în execuție se înregistrează nerealizări

ale veniturilor aprobate, Centrul de Investigații și Analiză pentru

Siguranța Aviației Civile poate efectua cheltuieli proporțional cu

gradul de realizare a veniturilor.

Art. 3. — Prezentul ordin se publică în Monitorul Oficial al

României, Partea I.

Ministrul transporturilor,

Alexandru-Răzvan Cuc

București, 27 martie 2017.

Nr. 371.
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ANEXĂ*)

MINISTERUL TRANSPORTURILOR

B U G E T U L  D E  V E N I T U R I  Ș I  C H E L T U I E L I  P E  A N U L  2 0 1 7

al Centrului de Investigații și Analiză pentru Siguranța Aviației Civile

*) Anexa este reprodusă în facsimil.

 - mii lei -

Cap./ Subcap./Paragraf/ Denumirea Program
Titlu Articol Alineat indicatorilor 2017

A B C D 1
00.01 10 VENITURI PROPRII TOTAL VENITURI 16.055,00
00.02 I. VENITURI CURENTE 10.000,00
29.00 C. VENITURI NEFISCALE 10.000,00
30.00 C1. VENITURI DIN PROPRIETATE -
31.10 VENITURI DIN DOBÂNZI -

03 Alte venituri din dobânzi -
36.10 DIVERSE VENITURI 10.000,00

50 Alte venituri 10.000,00
40.10 III. OPERA IUNI FINANCIARE 6.055,00

Sume utilizate din excedentul anului precedent pentru efectuarea 
15 de cheltuieli 6.055,00

84.10 CHELTUIELI TOTAL 16.055,00
01 CHELTUIELI CURENTE 9.423,00
10 Titlul I. CHELTUIELI DE PERSONAL 3.771,00

10.01 Cheltuieli salariale în bani 2.969,00
01 Salarii de baz 2.665,00
02 Salarii de merit -
03 Indemniza ie de conducere -
04 Spor de vechime -
05 Sporuri pentru condi ii de munc -
06 Alte sporuri -
07 Ore suplimentare -
08 Fond de premii -
09 Prima de vacan -
12 Indemniza ii pl tite unor persoane din afara unit ii 71,00
13 Indemniza ii de delegare 153,00
30 Alte drepturi salariale în bani 80,00

10.02 Cheltuieli salariale în natur 166,00
01 Tichete de mas 166,00
30 Alte drepturi salariale în natura -

10.03 Contribu ii 636,00
01 Contribu ii pentru asigur rile sociale de stat 443,00
02 Contribu ii pentru asigur rile de omaj 14,00
03 Contribu ii pentru asigur rile sociale de s n tate 146,00
04 Contribu ii pentru asigur rile de accidente de munc 9,00
06 Contribu ii pentru concedii i indemniza ii 24,00
07 Contribu ii la fondul de garantare pt.plata crean elor salariale -

20 Titlul II. BUNURI I SERVICII 5.652,00
20.01 Bunuri i servicii 1.603,00

01 Furnituri de birou 152,00
02 Materiale pentru cur enie 30,00
03 Înc lzit, iluminat i for  motric 50,00
04 Ap , canal i salubritate 5,00
05 Carburan i i lubrifian i 100,00
06 Piese de schimb -
07 Transport 60,00
08 Po t , telecomunica ii, radio, tv, internet 160,00
09 Materiale i prest ri de servicii cu caracter func ional 398,00
30 Alte bunuri i servicii pentru între inere i func ionare 648,00

20.02 Repara ii curente -
20.04 Medicamente i materiale sanitare 4,00

01 Medicamente 4,00
20.05 Bunuri de natura obiectelor de inventar 165,00

01 Uniforme i echipament 30,00
03 Lenjerie i accesorii de pat -
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 - mii lei -

Cap./ Subcap./Paragraf/ Denumirea Program
Titlu Articol Alineat indicatorilor 2017

A B C D 1
30 Alte obiecte de inventar 135,00

20.06 Deplas ri, deta ri, transfer ri 1.211,00
01 Deplas ri interne 224,00
02 Depl s ri în str in tate 987,00

20.11 C r i, publica ii i materiale documentare 9,00
20.12 Consultan  i expertiz -
20.13 Preg tire profesional 528,00
20.14 Protec ia muncii 39,00
20.30 Alte cheltuieli 2.093,00

02 Protocol i reprezentare 21,00
03 Prime de asigurare non-via a 60,00
04 Chirii 1.900,00
07 Fondul conduc torului institu iei 12,00
30 Alte cheltuieli cu bunuri i servicii 100,00

CHELTUIELI DE CAPITAL 6.632,00
71 Titlul XIII. ACTIVE NEFINANCIARE 6.632,00

71.01 Active fixe 6.632,00
01 Construc ii 4.985,00
02 Ma ini, echipamente i mijloace de transport 876,00
03 Mobilier, aparatur  birotic  i alte active corporale 57,00
30 Alte active fixe 714,00

71.03 Repara ii capitale aferente activelor fixe -
Date de fundamentare a cheltuielilor de personal în bugetul de venituri i cheltuieli pe anul 2017:
1) Num r mediu de personal: 44 persoane;
2) Câ tigul mediu brut lunar: 4.992 lei(RON)/salariat; 
3) În câ tigul mediu brut lunar de la punctul 2) nu este cuprins  i suma destinat  pl ii conduc torului unit ii 
(suma de 89 mii lei), suma destinat  membrilor consiliului de conducere (71 mii lei), indemniza iile pentru
deleg ri  (suma de 153 mii lei), precum i valoarea indemniza iei pentru un membru al Consiliului de Conducere,
ca urmare a punerii în aplicare a unei sentin e judec tore ti  definitive i irevocabile (suma de 80 mii lei).
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